- 57 *In de Caelo* 1, 6, 62: (Averroes) fuit autem deceptus per hoc quod existimavit virtutem essendi pertinere solum ad potentiam passivam, quae est potentia materiae; cum magis pertineat ad potentiam formae, quia unumquodque est per suam formam. Unde tantum et tamdiu habet unaquaeque res de esse, quanta est virtus formae eius. Et sic non solum in corporibus caelestibus, sed etiam in substantiis separatis est virtus essendi semper.
- 58 *CG* 1, 28, 262: Illa vero quae tantum sunt, non sunt imperfecta propter imperfectionem ipsius esse absoluti: non enim ipsa habent esse secundum suum totum posse, sed participant esse per quandam particularem modum et imperfectissimum.
- 59 *CG* 1, 20, 174. See note 54 above. On the infinite power of being to endure infinitely in Proclus and the *Liber de Causis*, see *In DC* 4: Omne enim immobiliter ens infinitum est secundum potentiam essendi; si enim quod potest magis durare in esse est maioris potentiae, quod potest in infinitum durare in esse est quantum ad hoc infinitae potentiae. *Ibid.* 16: Ea quae plus durare possunt, habent maiorem virtutem essendi; unde illa quae in infinitum durare possunt, habent quantum ad hoc infinitam potentiam.
- 60 *DN* 8, 2, 332.
- 61 *DN* 8, 3, 334. The phrase τοῦ εἶναι δύνανται occurs three times in Proclus' *Commentary on the Timaeus* (Ed. Diehl, I, 267, 15; I, 268, 3; II, 131, 1-2: ἀπειρον τοῦ εἶναι δύνανται). Is it possible that this is the source of Dionysius' phrase?
- 62 Fernand Van Steenberghe, 'Prolégomènes à la *quarta via*', p. 104.
- 63 *In DN* V, i, 636: Hoc ergo est quod dicit quod ipse Deus *praeesse et superesse* praehabet et superhabet. See *DN* 5, 5, 267: καὶ γὰρ τὸ προεῖναι καὶ ὑπερεῖναι προέχων καὶ ὑπερέχων.
- 64 *DN* 5, 5, 266: καὶ πρὸ τῶν ἄλλων αὐτοῦ μετοχῶν τὸ εἶναι προβέβληται καὶ ἔστιν αὐτὸ καθ' αὐτὸ τὸ εἶναι πρεσβύτερον τοῦ αὐτοζωῆν εἶναι καὶ αὐτοσοφίαν εἶναι καὶ αὐτομοιότητα θεῖαν εἶναι, καὶ τὰ ἄλλα, ὅσων τὰ ὄντα μετέχοντα.
- 65 *DN* 5, 5, 267: καὶ γοῦν αἱ ἀρχαὶ τῶν ὄντων πᾶσαι τοῦ εἶναι μετέχουσαι καὶ εἰσὶ καὶ ἀρχαὶ εἰσὶ καὶ πρῶτον εἰσίν, ἔπειτα ἀρχαὶ εἰσίν.
- 66 *DN* 5, 5, 267: τὰς αὐτομετοχὰς εὐρήσεις τοῦ εἶναι πρῶτον αὐτὰς μετεχούσας καὶ τῷ εἶναι πρῶτον μὲν οὔσας, ἔπειτα τοῦδε ἢ τοῦδε ἀρχὰς οὔσας καὶ τῷ μετέχειν τοῦ εἶναι καὶ οὔσας καὶ μετεχομένας.
- 67 *DN* 5, 7, 274: τὰ ἄλλα, ὅσα τῷ εἶναι ὄντα τὰ ὄντα πάντα χαρακτηρίζει.
- 68 *DN* 5, 3, 259.

- 69 *DN* 5, 3, 260: ἀλλ' εἰ μὲν ἀνούσια καὶ ἄζωά τις ὑπετίθετο τὰ νοερά, καλῶς ἂν εἶχεν ὁ λόγος.
- 70 E.g. *ST I*, 4, 2 ad 3.
- 71 *DN* 5, 4, 264: ἀλλ' αὐτός ἐστι τὸ εἶναι τοῖς οὔσι· καὶ οὐ τὰ ὄντα μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ εἶναι τῶν ὄντων ἐκ τοῦ προαιωνίως ὄντος.
- 72 *In DN V*, i, 615: Sed divinae mentes Angelorum non carent esse, quinimmo habent excellentius super alia existentia creata. Living things are clearly 'more noble' than non-living bodies (*ST I*, 3, 1).
- 73 *DN* 5, 3, 260.
- 74 *In DN V*. i. 615. Pierre Faucon writes: 'Invité par Denys à concevoir l'être comme le fondement ou la source originelle de toutes les perfections, Thomas d' Aquin exploite le vocabulaire d' Aristote: l'être est l'acte actuant et fondamental d'où jaillissent les perfections à mesure qu'elles sont éduites de la potentialité. Cette explication de la pensée dionysienne en termes aristotéliens manifeste l'originalité de l'exégèse thomiste: recueillant les doctrines de ses devanciers, Saint Thomas procède au moyen de confrontations doctrinales qui mettent en relief les complémentarités. La preuve est ainsi faite qu'au moment où il rédige son commentaire, Saint Thomas n'hésite pas à se servir de la philosophie d' Aristote pour soutenir son option en faveur du platonisme dionysien.' Pierre Faucon, *Aspects néoplatoniciens de la doctrine de saint Thomas d'Aquin*, p. 235.
- 75 *In DN V*, i, 610.
- 76 *DN* 5, 5, 266: πρὸ τῶν ἄλλων αὐτοῦ μετοχῶν τὸ εἶναι προβέβληται.
- 77 *DN* 5, 6, 267: πρώτην οὖν τὴν τοῦ αὐτοῦ εἶναι δωρεὰν ἢ αὐτοῦπεραγαθότης προβαλλομένη.
- 78 *In DN V*, i, 633: Hoc est ergo quod dicit, quod ipsum esse propositum est creaturis ad participandum ante alias Dei participationes. Quamcumque enim perfectionem creatura habeat, fit per hoc in Dei participatione, qui quasi proponitur et offertur omnibus ad participandum; sed per prius participatur quantum ad ipsum esse, quam quamcumque aliam perfectionem: et ipsum per se esse est senius, idest primum et dignius eo quod est per se vitam esse.
- 79 *In DN V*, i, 635: Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter: primo quidem, per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens. Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est

quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Referring to this passage from the Commentary on Dionysius, Fabro writes: ‘Saint Thomas, et lui seul, proclame l’émergence absolue de l’esse comme acte de tous les actes et de toutes les formes. Formes et actes “retombent” dans la condition de puissance ou de “capacité” receptive de l’acte d’être.’ *Participation et causalité*, p. 618.

- 80 *DN* 5, 5, 266.
- 81 *In DN* V, i, 635.
- 82 *DN* 5, 5, 266.
- 83 *In DN* V, i, 633.
- 84 *In DN* V, i, 635.
- 85 *DN* 5, 8, 278: τὸ δὲ εἶναι αὐτὸ τῶν ὄντων πάντων οὐδέποτε ἀπολείπεται.
- 86 *In DN* V, ii, 659: Nihil potest dici existens nisi habeat esse.
- 87 *In DN* V, i, 639.
- 88 *In DN* IX, i, 808.
- 89 *DN* 8, 3, 334. Sarracenus translates: ‘et ipsum etiam esse, si fas est dicere, virtutem ad hoc quod sit, habet a supersubstantiali virtute’.
- 90 *DN* 5, 4, 262: ὁ ὢν ὅλου τοῦ εἶναι κατὰ δύναμιν ὑπερούσιός ἐστιν ὑποστάτις αἰτία καὶ δημιουργὸς ὄντος.
- 91 *In de Causis* IV, 109: Si autem aliquid sic haberet infinitam virtutem essendi quod non participaret esse ab alio, tunc esset solum infinitum et tale est Deus.
- 92 *ST* I, 4, 2. See *DN* 5, 10, 284: ἐν ἐνὶ γὰρ . . . τὰ ὄντα πάντα καὶ προέχει καὶ ὑπέστησε. Sarracenus translates: ‘In uno enim . . . existentia omnia et prae-habet et subsistere facit.’ The Marietti and Blackfriars editors give 5, 9 as the source of Aquinas’ quotation. Durantel (p. 183) also cites *DN* 5, 10.
- 93 *ST* I, 4, 2: Quidquid perfectionis est in effectu oportet inveniri in causa effectiva; IV, iv, 331: Causa superior prae-habet in se quod in effectibus inferioribus invenitur; V, i, 631: Causa praeeminet effectibus . . . sicut effectus virtute praeexistunt in causa; IX, iv, 846: Omnes enim effectus praeexistunt virtualiter in sua causa. See note 3 above.
- 94 *ST* I, 4, 2: Manifestum est enim quod effectus praeexistit virtute in causa agente: praeexistere autem in virtute causae agentis, non est praeexistere imperfectiori modo, sed perfectiori.
- 95 *ST* I, 4, 3 ad 1.
- 96 *In DN* V, iii, 662: Eadem autem est proportio causae particularis ad suos particulares effectus et causae universalis ad suos.

- 97 *ST I*, 8, 3, 3.
- 98 Cum ergo Deus sit prima causa effectiva rerum oportet omnium rerum perfectiones praeexistere in Deo secundum eminentiorem modum. Et hanc rationem tangit Dionysius dicens de Deo quod non hoc quidem est hoc autem non est, sed omnia est ut omnium causa.
- 99 *DN 5*, 8, 280: οὐ τόδε μὲν ἔστι, τόδε δὲ οὐκ ἔστιν . . . ἀλλὰ πάντα ἐστὶν ὡς πάντων αἴτιος.
- 100 *In DN V*, ii, 662: Sic enim omnia praeexistunt in Deo, sicut Ipse omnium est productivus.
- 101 *In DN II*, i, 113: Ipsa Deitas . . . dicatur tota, quasi prae habens in se universa.
- 102 *In DNI*, iii, 99: ‘Omnia in omnibus’, in quantum omnis perfectio est ipse Deus causaliter.
- 103 *ST I*, 4, 2.
- 104 *ST I*, 4, 2: Manifestum est enim quod, si aliquid calidum non habeat totam perfectionem calidi, hoc ideo est, quia calor non participatur secundum perfectam rationem: sed si calor esset per se subsistens, non posset ei aliquid deesse de virtute caloris. Unde, cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi: secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent. Unde sequitur quod nullius rei perfectio Dei desit. Et hanc etiam rationem tangit Dionysius, cap. 5 de Div. Nom., dicens quod Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter et incircumscripse totum in seipso uniformiter esse praeaccipit: et postea subdit quod ipse est esse subsistentibus.
- 105 *DN 5*, 4, 263–4: καὶ γὰρ ὁ θεὸς οὐ πῶς ἐστὶν ὢν, ἀλλ’ ἀπλῶς καὶ ἀπεριορίστως ὄλον ἐν ἑαυτῷ τὸ εἶναι συνειληφῶς καὶ προειληφῶς. Διὸ καὶ βασιλεὺς λέγεται τῶν αἰώνων ὡς ἐν αὐτῷ καὶ περὶ αὐτὸν παντὸς τοῦ εἶναι καὶ ὄντος καὶ ὑφεστηκότος καὶ οὔτε ἦν οὔτε ἔσται οὔτε ἐγένετο οὔτε γίνεται οὔτε γενήσεται, μᾶλλον δὲ οὔτε ἐστίν. Ἀλλ’ αὐτός ἐστι τὸ εἶναι τοῖς οὔσι καὶ οὐ τὰ ὄντα μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ εἶναι τῶν ὄντων ἐκ τοῦ προαιωνίως ὄντος,
- 106 *V*, i, 629: Ostendit quod omnia conveniunt Deo, quodammodo. Ad cuius evidentiam considerandum est quod omnis forma, recepta in aliquo, limitatur et finitur secundum capacitatem recipientis; unde, hoc corpus album non habet totam albedinem secundum totum posse albedinis. Sed si esset albedo separata, nihil deesset ei quod ad virtutem albedinis pertineret. Omnia autem alia, sicut superius